

Úvalské noviny

1. vydání, 1. ročník, zdarma

nezávislé noviny pro Úvaly a jejich okolí

Rozhledna Vinice byla otevřena návštěvníkům

Spolek Pro Úvaly zajistil na dva zářijové víkendy legální otevření úvalské rozhledny Vinice. Ta na své zprovoznění pro veřejnost čeká už více než rok, kdy se město nemůže s operátory dohodnout na provozu.

První zářijový víkend slavnostně otevřeli členové spolku Pro Úvaly místní rozhlednu Vinice.

Na kopec za kostelem, kde se rozhledna nachází, přišlo přes 150 návštěvníků. Všichni dostali čestnou vstupenku a po roce existence rozhledny mohli poprvé vylézt zcela legálně nahoru.

"Počkali jsme si na večer a pozorovali ze shora ohňostroj nad městem. Byl to naprosto úžasný pohled. Je škoda, že se sem normálně nesmí, i když je rozhledna v pohodě funkční," komentoval své zážitky návštěvník Radek.

Spolek Pro Úvaly vyjednal s operátory a městem možnost otevřít rozhlednu na zářijové víkendy. Druhé otevření proběhlo 27. a 28. září od 10.00 do 18.00 hodin. -red-



Rozhledna Vinice byla otevřena první a poslední zářijový víkend. Foto: -red-

Uzavřený podchod u závor trápí Úvaláky

Železniční přejezd v Husově a Pražské ulici bývá kvůli stavebním pracím na rekonstrukci koridoru desítky minut v kuse uzavřen. Situace se komplikuje hlavně chodcům, pro které je už po několik týdnů uzavřený podchod. Závoru při tom nelze v přijatelném čase obejít.

"Výstavba nového podchodu u závor je v kolizi s konstrukcí stávajícího podchodu. Jedná se především o výstupní schodiště u ulice Smetanova. Proto musel být stávající podchod uzavřen a ubourán," vysvětlil Tomáš John, ze stavební firmy Viamont, proč je nyní podchod nepoužitelný,

ačkoliv neexistuje jeho náhrada. Nový podchod pro pěší má být zprovozněn až v říjnu příštího roku.

Ve stejný čas je uzavřený a již částečně zbouraný i podchod přímo na nádraží. Úvaláci tedy nemají, kudy trať bezpečně podejít. Proč nemohl zůstat zachován alespoň jeden z podchodů vysvětlil starosta Úval Jan Šťastný: "Postupná realizace by stavbu značně zpozdila a znamenala by podstatné prodloužení výluk a současně prodražila stavbu. Mimo jiné by to prodloužilo i nepříjemnou situaci s parkováním, Pokračování na straně 2

Proč vznikly nezávislé Úvalské noviny

- Jan Černý -

Jistě jste se mnozí podivili nad Úvalskými novinami. Přišly do schránek zdarma a přitom ne z radnice. Kde se tedy vzaly a kdo je platí?

Myšlenka založit Úvalské noviny vznikla už dávno. Vedl k ní katastrofální nedostatek informací o dění v Úvalech. Život Úval složený ze zápisů z jednání, starostových rozhovorů sám se sebou a zpráv o dětech, kultuře a sportu neposkytuje dostatek informací o velkých událostech, investicích apod.

Pokračování na straně 3

Volby do zastupitelstva se uskuteční již za týden

V pátek 10. a v sobotu 11. října se konají komunální volby. V Úvalech kandiduje pět subjektů. (strana 4)

Rozhovor o úvalských skautech s Jaromírem Glocem

"Občas by se hodilo mít si kde umýt ruce," říká šéf místních skautů s přezdívkou Saip. (strana 3)

Město chce regulovat parkování v centru

Parkovacích míst v Husově ulici a na náměstí Arnošta z Pardubic má významně ubýtn. (strana 2)

Parkování jako kyselá třešnička

- Vojtěch Dvořáček -

Jednou z posledních velkých akcí současného vedení města ještě před volbami je úprava režimu parkování na náměstí Arnošta z Pardubic a v Husově ulici.

Asi těžko lze zpochybňovat potřebnost této změny, ovšem (ne)načasování věci, radnici představovaná řešení a její negativní postoj k věcné debatě vcelku odpovídají způsobu, jakým byly v Úvalech v posledních letech řešeny i jiné podstatné otázky.

Při bližším zkoumání se totiž ukazuje, že radnice nemá v podstatě žádná vstupní data, řešení se vymýšlí od stolu, čísla se vybírají „okenní metodou“, zpracovatel studie se zoufalým pohledem k radním přiznává, že dostal jen vágní zadání.

Nekompetence a neschopnost je sama o sobě smutná, ovšem největším, byť nikoliv neobvyklým, hříchem vedení města je, že se nikdo ani neobtěžoval zeptat vlastníků nemovitostí, kterých se navrhované změny dotknou nejvíc, na jejich názor a představu o řešení.

A to je jen taková kyselá třešnička na zpatlaném komunikačním dortu, který nám už léta radnice nabízí.

Uzavřený podchod u závor trápí Úvaláky



Závory na přejezdu bývají stažené více než půl hodiny v kuse. foto -red-

pokračování ze strany 1

s průjezdem nákladních vozidel městem a podobně."

Na blokování dopravy nákladními vozidly nerespektujícími přednost z ulice Husovy nebo otáčejícími se přímo v křižovatce hned za přejezdem si také stěžují řidiči. Město reagovalo umístěním zákazu odbočení vlevo směrem z Pražské ulice do Smetanovy, aby alespoň částečně podpořilo plynulost dopravy.

"Prosíme občany o trpělivost," uzavřel John z Viamontu. -red-

Město chce regulovat parkování v centru

Radnice chystá v Husově ulici a na náměstí Arnošta z Pardubic zřídit zóny omezující počet parkujících aut. Místním ale chybí informace.

Obyvatelé byli pozváni na projednání regulace 3. září. Tam se ale ukázalo, že hlavní, co lidé postrádají, jsou informace o systému, který chce město zavést.

Spolek Pro Úvaly uspořádal mezi živnostníky a majiteli nemovitostí anketu. "Ukázalo se, že všichni regulaci vítají, ale nic o ní vlastně nevědí a bojí se tak, kde budou stát jejich hosté, zákazníci či zásobování.

Domníváme se, že město se mělo ještě před zadáním projektu zeptat občanů, co potřebují," shrnul anketu předseda spolku Jan Černý.

Vedení města přiznává, že dlouhodobým řešením je hlavně parkoviště u nádraží. Vhodné pozemky pro něj vlastní České dráhy, jejich mluvčí Petr Šťáhlavský uvedl: "V minulosti proběhl kontakt mezi drahami a městem Úvaly ve věci parkoviště typu P+R. Jednalo se ale pouze o kontakt v rovině konzultací. K závaznému jednání nedošlo. Obecně České dráhy P+R podporují." -red-

Volnočasové centrum Pětašedesátka je částečně uzavřené



Centrum volnočasových aktivit obsadila umělecká škola, provoz je omezen, foto: -red-

V srpnu se do centra volnočasových aktivit "65" přestěhovala část lidové školy umění z Českého Brodu. Ta dříve působila v úvalské základní škole, zde ale musela uvolnit prostor kvůli dostavbě tříd. Úvalské spolky teď musí některé své aktivity přesouvat jinam.

Město nejprve přislíbilo umělecké škole celé přízemí budovy. Díky domluvě s jejím ředitelem se ale ukázalo, že výtvarná dílna a herna mohou zůstat úvalským spolkům k dispozici. Podmínkou je bezhlučná činnost od dopolední 11. hodiny. Součinnost školy a spolků zatím funguje. -red-

Proč vznikly nezávislé Úvalské noviny

pokračování ze strany 1

Proč například občané nebyli dostatečně informováni o dopravních komplikacích kolem rekonstrukce koridoru? Proč lidé včas neznali podobu „65“, která je dnes pro řadu aktivit nevyužitelná?

Jiné, názorové články, jsou zase pod vlivem radnice. Jakmile se někdo osmělí napsat kritiku, schvaluje text redakční rada s většinovým zastoupením koaličních zastupitelů (bez opozice) a navíc vedení města dopisuje k článkům své komentáře. V posledních měsících dochází i k tomu, co lze bezmála nazývat cenzurou (texty jsou odmítány, fotky se musí vyměňovat za „nezávadné“). To vše za peníze všech úvalských občanů a navzdory tiskovému zákonu.

Takový Život Úval je nehodný města o šesti tisících obyvatelích. Proto vznikly Úvalské noviny, aby si občané mohli přečíst i informace nezávislé.

Spolek Pro Úvaly, který se hlásí k vizi vnést slušnost a lepší komunikaci do Úval, včetně reprezentativního periodika, zaujal nápad vydávat nezávislé noviny natolik, že se na ně rozhodl věnovat většinu svých peněz. Proto Úvalské noviny.

Houbaři našli v Klánovickém lese oběšence



Ve křoví na kraji Klánovického lesa poblíž ulice Rašínova našli dva úvalští houbaři oběšeného muže. foto: Policejní deník

V úterý 16. září odpoledne našli Úvaláci při sběru hub v Klánovickém lese oběšenou mrtvolu muže. Podle policie se nejednalo o obyvatele Úval, ale Prahy.

"Kolem desáté hodiny jsme obdrželi od místní ženy hlášení o nález těla," uvedla tisková mluvčí policie Praha-východ Markéta Johnová. "Nařízená pitva potvrdila sebevraždu, k motivům se ale kvůli citlivosti věci nemůžeme vyjadřovat," doplnila mluvčí s tím, že muž byl 51 let.

Na místo byli přivoláni jako první úvalští policisté, případ pak ale přebrala kriminální služba. -red-

V Úvalech se jelo první MČR Endurotrialu

Mistrovství České republiky uspořádali 30. srpna sami závodníci endurotrialu v Úvalech.

Vítězem historicky prvního mistrovství se stal Jan Havránek z Prahy. Mezi sedmi účastníky vyhrál o jediný bod.

Soutěž spojující prvky cross country a endura nazývaná endurotrial či allmountaintrial je novou disciplínou. "Vždycky jsme tu dělali exhibici, dnes už jsme se rozhodli uspořádat rovnou závod," vysvětlil pořadatel Vladislav Kabeláč Čiháček, proč

se mistrovství jelo v rámci závodu Velká cena města Úval. -red-



Závodník endurotrialu. foto: -red-

Nejsme zelení mužíci s buzolami, říká v rozhovoru vedoucí skautů

Jaromír Gloc vede úvalské skauty 11 let s minimem peněz, i tak se děti baví.



Mgr. Jaromír Gloc - Saip, 33 let

- od roku 1990 skautem v Úvalech

- od roku 2003 vedoucím střediska Úvalských skautů

- narozený v Úvalech, ženatý, 2 děti

Text: Michaela Černá, foto: archiv

Berou dnes lidi skauty ještě vážně?

Ale ano, už několik let nám roste počet členů. Naštěstí nám i dorůstají moc šikovní mladší vedoucí.

Asi v době internetu a mobilů chtějí rodiče, aby jejich děti prostě byly venku a hrály si tak, jak to bylo normální dřív. A to my jim umíme nabídnout.

Takže děti baví lovit bobříky...

Mrzí mne, jak nás často ještě lidé škatulkují jako zelené mužíky z lesa, kteří nosí nože a buzoly, rozdělávají oheň třením dřev a umí poznat 50 kyticí a 25 ptáčků po hlase. Nejhorší pak je, když zjistí, že takoví nejsme a jsou naštvaní, protože jim bouráme jejich představy.

K čemu tedy děti vedete?

Učíme je být féroví, otevření, hraví a

přitom organizačně schopní, nebát se pomáhat potřebným a nečekat, že za všechno, co člověk dělá, musí dostat nějakou odměnu.

Jak svou činnost financujete?

Snažíme se být nezávislí. Občas požádáme o nějaké městské dotace, občas je i dostaneme. Letos jsme poprvé chtěli velkou dotaci na opravu klubovny, ale nevyšlo to a dostali jsme jen padesát tisíc.

Nebudou Vám ty peníze chybět?

Ale my pro náš výchovný program nepotřebujeme mít v areálu hospodu, hasičské auto, nebo hřiště s umělým povrchem a osvětlením. My si raději zahrajeme hry v lese, zatopíme dřevem a na schůzku si vezmeme vlastní pití. Akorát mě mrzí, že si nemáme kde umýt ruce. To by se hodilo.

Anketa: Proč kandidujete v říjnových komunálních volbách?

Zeptali jsme se lídrů kandidátek, jaká je jejich motivace jít do letošních komunálních voleb v Úvalech. O pozici starosty se uchází čtyři muži a jedna žena. Z nich pouze jeden kandidát není členem stávajícího zastupitelstva. Z většiny odpovědí se tak dozvídáme, že hlavní motivací je pouze dokončení rozdělané práce.

Vítězslav Pokorný, 64 let (nezávislý za ČSSD)

"Kandiduji proto, že jsem poctivý a pracovitý a rád bych pokračoval v rozdělané práci zejména na výstavbě MŠ Cukrovar a rekonstrukci a přístavbě ZŠ. Hodlám přispět k vybudování nových důstojných prostor pro městskou knihovnu."

Jan Šťastný, 60 let, (ODS)

"Kandiduji z toho důvodu, že bych rád dále koordinoval dokončování změn, které město pod vedením ODS a koalice nastartovalo, tedy obnovu a dostavbu technické a sociální infrastruktury."



Ilustrační foto: -red-

Jan Černý, 32 let, (nezávislý za Pro Úvaly)

"Rád bych přinesl do města nové lidi a nový styl práce. Myslím, že zastupitel se má nejprve občanů zeptat na jejich názor a poté věc analyzovat a rozhodnout. Řídím se tím v životě a rád bych tak pracoval i pro město, proto kandiduji."

Petr Borecký, 42 let, (nezávislý za Otevřené Úvaly)

"Spolu s mými kolegy a kolegyněmi máme za sebou v Úvalech za uplynulých osm let hodně práce a realizovaných projektů - od těch malých na úrovni sdružení, až po velké, na úrovni města. Chci tyto projekty dokončit."

Helena Váňová, 54 let, (nezávislá za Nezávislí kandidáti Úval s podporou TOP 09)

Zastupitelka za ODS a kandidátka za Nezávislé kandidáty Úval s podporou TOP 09 Helena Váňová se k anketní otázce odmítla vyjádřit.
- red-

Volby do místního zastupitelstva 2014

Ve dnech 10. a 11. října se konají volby do místních zastupitelstev. (Jinde se volí i do senátu.) O hlasy Úvaláků se uchází pět subjektů, z toho jeden zcela nový. Poprvé od revoluce nekandidují komunisté. Každý občan ČR nebo občan EU s trvalým či přechodným pobytem v Úvalech má 15 potenciálních hlasů. Všechny je může udělit jedné straně zaškrtnutím políčka u jejího názvu. Lze také vyznačovat na volebním lístku okénka u jmen jednotlivých lidí a to i napříč stranami. Maximálně smí ale každý zaškrtnout 15 osob, jinak je jeho hlas neplatný. Občané jiných států EU mohou v Úvalech volit, požádají-li na městském úřadě do 8. října o zvláštní zápis do seznamu voličů. -red-



- Pro malé město, kde je radost bydlet
- Pro město, které naslouchá svým obyvatelům
- Pro město starající se o všechny své čtvrti
- Pro všechny nápady, které zlepší život v Úvalech



Volte č. 4

www.ProUvaly.cz

Již tuto sobotu se uskuteční 18. úvalské Jabkobraní

Spolek Jonatán pořádá v sobotu 4. října od 8.30 hodin u základní školy Jabkobraní. Na programu jsou soutěže, dílny, trh i exhibice.

Dětská burza se koná v místní školce, ale i v okolních obcích

Dětská burza ve školce Kollárova se letos koná v den voleb 11. října. Následující víkend budou dětské burzy i v Příšimasech a ve Škvorci.

Na Slovanech vzlétnou draci

Drakiádu pořádají 25. října Mámy v Úvalech na fotbalovém hřišti na Slovanech. Vedle doprovodného programu pro děti od dvou let připravují závod létajících draků.

Inzerce: